МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 30. 06. 2010 г                      № 71

г. Омск

О ведомственной целевой программе «Совершенствование системы

подготовки специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием

 на 2010 – 2012 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Омской области от 12

февраля 2007 года № 19-п «Об утверждении Положения о разработке,

утверждении и реализации ведомственных целевых программ» приказываю:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу

«Совершенствование системы подготовки специалистов со средним

медицинским и фармацевтическим профессиональным образованием на 2010

– 2012 годы» (далее – Программа).

2. Бюджетным образовательным учреждениям Омской области

«Медицинский колледж» (далее – БОУ ОО «МК») и «Центр-училище

повышения квалификации работников здравоохранения» (далее – БОУ ОО

«ЦПК РЗ») представлять в отдел экономического планирования и развития

Министерства здравоохранения Омской области отчет об исполнении

программы не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

3. Отделу экономического планирования и развития Министерства

здравоохранения Омской области предоставлять отчеты о выполнении

программы в Министерство финансов Омской области ежегодно не позднее 1

июня года, следующего за отчетным.

4. Действие настоящего приказа распространяется на отношения,

возникшие с 1 января 2010 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения

Омской области                                                                                 Ю.В. Ерофеев

Приложение к приказу

Министерства здравоохранения Омской области

от 30. 06.  2010 года №  71

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование системы подготовки специалистов со средним

медицинским и фармацевтическим профессиональным образованием

на 2010 – 2012 годы»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Совершенствование системы

подготовки специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием

на 2010-2012 годы»

Наименование

субъекта

бюджетного

планирования

Омской области

Министерство здравоохранения Омской области

Наименование

ведомственной

целевой программы

«Совершенствование системы подготовки специалистов со

средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием на 2010 – 2012 годы»

Сроки реализации

ведомственной

целевой программы

2010 – 2012 годы

Цель и задачи

ведомственной

целевой программы

Цель - удовлетворение потребностей регионального

здравоохранения в квалифицированных медицинских

специалистах со средним медицинским и

фармацевтическим профессиональным образованием.

Задачи:

- совершенствование содержания и технологий

образования;

- развитие системы обеспечения качества образовательных

услуг;

- повышение эффективности управления,

совершенствование экономических механизмов в

деятельности образовательного учреждения

Целевые индикаторы

ведомственной

целевой программы

1) процент слушателей, прошедших итоговую аттестацию

по оценке профессиональных знаний и умений на

«хорошо» и «отлично»;

2) степень удовлетворенности работодателя качеством

подготовки специалистов

Объемы и источники

финансирования

ведомственной

целевой программы

в целом и по годам

ее реализации

Программа финансируется из областного бюджета. Общая

сумма затрат на реализацию программы составит 186 492,4

тыс. рублей, в том числе:

в 2010 году – 55 356,4 тыс. руб.;

в 2011 году – 64 686,0 тыс. руб.;

в 2012 году – 66 450,0 тыс. руб.

Ожидаемые

результаты

реализации

ведомственной

целевой программы

1) увеличение процента слушателей, прошедших итоговую

аттестацию по оценке профессиональных знаний и умений

на «хорошо» и «отлично», не менее 90 процентов;

2) удовлетворение работодателей качеством подготовки

специалистов не менее 90 процентов

1. Сущность решаемых Программой проблем

Программа является организационной основой комплекса

взаимосвязанных мероприятий по совершенствованию системы подготовки

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием и обеспечению исполнения в полном

объеме достижения целей и ожидаемых результатов, которые способствуют

концентрации финансовых ресурсов на проведение конкретных работ.

Цель - удовлетворение потребностей регионального здравоохранения в

квалифицированных медицинских специалистах со средним медицинским и

фармацевтическим профессиональным образованием. Указанная цель

достижима, если в ближайшие годы обеспечить оптимальное соотношение

затрат и качества в сфере среднего профессионального образования. Для

этого необходимо внедрить в систему образования новые организационно-

экономические механизмы, обеспечивающие эффективное использование

имеющихся ресурсов, повысить качество образования, технологий обучения,

привлечь в сферу образования квалифицированных специалистов, повысить

его инновационный потенциал и инвестиционную привлекательность.

Без Программы не будут созданы единые условия для развития

рыночных механизмов в сфере образования, увеличится разрыв между

требованиями рынка труда и качеством образовательных услуг.

2. Цель и основные задачи Программы

Основной целью Программы является удовлетворение потребностей

регионального здравоохранения в квалифицированных медицинских

специалистах со средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием.

Для достижения цели должны быть решены следующие задачи:

1. Совершенствование содержания и технологий образования;

2. Развитие системы обеспечения качества образовательных услуг;

3. Повышение эффективности управления; совершенствование

экономических механизмов в деятельности образовательного учреждения.

Каждая из задач Программы носит комплексный характер и направлена

на реализацию нескольких приоритетных направлений развития системы

подготовки специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием,  в том числе:

1. Развитие современной системы профессионального образования

(обеспечивается главным образом в рамках задач по совершенствованию

содержания и технологий образования и развитию системы обеспечения

качества образовательных услуг, совершенствованию экономических

механизмов в сфере образования);

2. Повышение качества профессионального образования

(реализуется в рамках задач по совершенствованию содержания и

технологий образования, развитию системы обеспечения качества

образовательных услуг, повышению эффективности управления в сфере

образования).

Достижение цели и решение задач Программы обеспечиваются за счет

реализации программных мероприятий.

3. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы

Ожидаемые результаты Программы:

1) увеличение процента слушателей, прошедших итоговую аттестацию

по оценке профессиональных знаний и умений на «хорошо» и «отлично», до

90 процентов;

2) удовлетворение работодателей качеством подготовки специалистов

не менее 90 процентов.

Целевые индикаторы Программы:

1) процент слушателей, прошедших итоговую аттестацию по оценке

профессиональных знаний и умений на «хорошо» и «отлично».

Значение индикатора определяется как соотношение слушателей,

прошедших итоговую аттестацию по оценке профессиональных знаний и

умений на «хорошо» и «отлично», к общему числу слушателей.

Единица измерения  – процент.

Методика расчета индикатора:

УПС = Схо / С х 100 %, где

Схо – число слушателей, прошедших итоговую аттестацию по оценке

профессиональных знаний и умений на «хорошо» и «отлично» в отчетном

периоде;

С – общее число слушателей в отчетном периоде;

УПС – уровень подготовки слушателей

Исходные данные для расчета – данные статистической отчетности.

2) степень удовлетворенности работодателя качеством подготовки

специалистов.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества

работодателей, удовлетворенных качеством обучения к общему числу

опрошенных работодателей.

Единица измерения  – процент.

Методика расчета индикатора:

С = Су / Со х 100 %, где

С – степень удовлетворенности работодателя качеством подготовки

специалистов;

Су – количество работодателей, удовлетворенных качеством обучения;

Со – общее число опрошенных работодателей.

Исходные данные для расчета – данные анкетирования  работодателей.

Срок реализации Программы

 Программа рассчитана на три года с 2010 по 2012 год.

5. Перечень мероприятий

 Перечень программных мероприятий приведен в таблице № 1.

6. Объем и источники финансирования Программы

 Программа финансируется из областного бюджета. Общая сумма

затрат на реализацию программы составит 186 492,4 тыс. рублей, в том

числе:

 - 2010 год – 55 356,4 тыс. руб.;

 - 2011 год – 64 686,0 тыс. руб.;

 - 2012 год – 66 450,0 тыс. руб.

7. Система управления реализацией Программы

Программа реализуется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству здравоохранения Омской области в

областном бюджете на текущий финансовый год.

Исполнители мероприятий Программы представляют отчеты в

Министерство здравоохранения Омской области о достижении показателей

Программы ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, по

установленной форме.

Министерство здравоохранения Омской области представляет отчеты о

выполнении Программы в Министерство финансов Омской области не

позднее 1 июня года, следующего за отчетным.

Таблица №1

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

«Совершенствование системы подготовки специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

профессиональным образованием»

на 2010 – 2012 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия

ведомственной

целевой

программы (далее -

ВЦП)

Срок

реализации

мероприяти

я ВЦП

Ответств

енный

исполнит

ель за

реализац

ию

мероприя

тия ВЦП

(Ф.И.О.,

должност

ь)

Органи

зации,

участву

ющие в

реализа

ции

меропр

иятия

ВЦП

Объем финансирования мероприятия ВЦП Целевые индикаторы реализации мероприятия

(группы мероприятий) ВЦП

Наименование Еди

ниц

а

изм

ерен

ия

Значение

с

(меся

ц/год)

по

(меся

ц/год)

Всего 2010 год 2011 год 2012 год Всег

о

2010

год

2011

год

2012

год

1  Совершенствование

основного

профессиональное

образование

01.01.2

010г.

31.12.2

012г.

Директор

БОУ ОО

«МК»

Боровский

И.В.

БОУ ОО

«МК»
141121,2 45479,2 46993,0 48649,0 Процент слушателей,

прошедших

итоговую

аттестацию по

оценке

профессиональных

знаний и умений на

«хорошо» и

«отлично»

% 90 90 90 90

Степень

удовлетворенности

работодателя

качеством

подготовки

специалистов

% 95 94 95 96

2 Совершенствование

дополнительного

профессиональное

образование

01.01.2

010г.

31.12.2

012г.

Директор

БОУ ОО

«ЦПК РЗ»

Крючкова

Н.Ю.

БОУ ОО

«ЦПК

РЗ»

53083,0 17589,0 17693,0 17801,0 Процент слушателей,

прошедших

итоговую

аттестацию по

оценке

профессиональных

знаний и умений на

«хорошо» и

«отлично»

% 90 90 90 90

Степень

удовлетворенности

работодателя

качеством

подготовки

специалистов

% 95 94 95 96

Итого: 186492,4 55356,4 64686,0 66450,0

Приложение

к ведомственной целевой программе

«Совершенствование системы подготовки

специалистов со средним медицинским и

фармацевтическим профессиональным

образованием»

на 2010 – 2012 годы

ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________

(наименование субъекта бюджетного планирования)

______________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

за ____________ год

N

п/п

Наименование

цели, задачи,

мероприятия

ведомственной

целевой

программы

(далее - ВЦП)

Объем финансирования мероприятия

ВЦП <*>

Целевой индикатор

реализации

мероприятия

(группы мероприятий)

ВЦП

Значение целевого индикатора реализации

мероприятия (группы мероприятий)

ВЦП <*>

Всего

<**>

первый

год <**>

второй

год <**>

третий

год <**>

Наименова

ние

Единица

измере-

ния

Всего первый

год

второй

год

третий

год

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт

Цель

Задача

 Мероприятие

Задача

 Мероприятие

 Итого                 Х       Х

--------------------------------

<*> в случае составления отчета о реализации ВЦП за первый, второй год в графах "второй год" и (или) "третий

год" ставятся прочерки;

<**> в графе "План" отражаются бюджетные ассигнования, утвержденные бюджетной росписью соответствующего

главного распорядителя средств областного бюджета по состоянию на дату отчета, в графе "Факт" - кассовые расходы

на реализацию мероприятия ВЦП.